
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 декабря 2023 г. г.Нефтекумск № 2075

Об утверждении муниципальной программы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и
улучшение жилищных условий»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции,  Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации», решением Думы Нефтекумского му-
ниципального округа Ставропольского края от 26 сентября 2023 г. № 140 «Об
утверждении Положения о бюджетном процессе в Нефтекумском муниципаль-
ном округе Ставропольского края», постановлением администрации Нефтекум-
ского муниципального округа Ставропольского края от 21 декабря 2023 г.
№ 2024 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-
ности муниципальных программ Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края», распоряжением администрации Нефтекумского городского
округа Ставропольского края от 14 августа 2023 г. № 651-р «Об утверждении
Перечня муниципальных программ Нефтекумского городского округа Ставро-
польского края, планируемых к разработке в 2023 году» администрация Нефте-
кумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и улучшение жилищных условий».

2. Признать утратившими силу постановления администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края:

от 25 декабря 2020 г. № 1954 «Об утверждении муниципальной
программы Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства и улучшение жилищных условий»»;

от 23 июля 2021 г. № 1112 «О внесении изменений в постановление
администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 25
декабря 2020 г. №1954 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства и улучшение жилищных условий»»;

от 10 ноября 2021 г. № 1604 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие



жилищно-коммунального хозяйства и улучшение жилищных условий»,
утверждённую постановлением администрации Нефтекумского городского
округа от 25 декабря 2020 г. №1954»;

от 28 декабря 2021 г. № 1886 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства и улучшение жилищных условий»,
утверждённую постановлением администрации Нефтекумского городского
округа от 25 декабря 2020 г. №1954»;

от 16 марта 2022 г. № 391 «О внесении изменений в некоторые
постановления администрации Нефтекумского городского округа
Ставропольского края»;

от 23 мая 2022 г. № 765 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства и улучшение жилищных условий»,
утверждённую постановлением администрации Нефтекумского городского
округа от 25 декабря 2020 г. №1954».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации – начальника управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края Лягусь А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и под-
лежит обнародованию.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Д.Н.Сокуренко



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 декабря 2023 г. № 2075

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение
жилищных условий»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
и улучшение жилищных условий»

Наименование
Программы

муниципальная Программа Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и улучшение жилищных условий»
(далее – Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – управление жилищно-
коммунального хозяйства)

Соисполнители
Программы

управление сельского хозяйства администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – управление сельского хозяйства)

Участники
Программы

муниципальное казенное учреждение «Благоустройство»
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края,
ресурсоснабжающие организации и управляющие компании,
молодые семьи

Подпрограммы
Программы

Подпрограмма «Благоустройство»;
Подпрограмма «Охрана окружающей среды»;
Подпрограмма «Обслуживание объектов коммунального
назначения и проведение мероприятий по подготовке к
работе в осенне-зимний период»;
Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»;
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной
Программы Нефтекумского муниципального округа
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение
жилищных условий»

Цели Программы создание благоприятных условий проживания граждан в
муниципальном округе

Индикаторы
достижения целей
Программы

доля численности населения, считающая проживание на тер-
ритории муниципального округа комфортным и безопасным
от числа опрошенного населения муниципального округа;



доля численности населения, качество жизни которых улуч-
шилось за счет уменьшения негативного влияния на окру-
жающую среду;
доля численности населения, удовлетворенная предоставле-
нием жилищно-коммунальных услуг от числа опрошенного
населения муниципального округа;

Сроки реализации
программы

2024-2026 годы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Программы

объем финансового обеспечения Программы составит всего –
342 148,46 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году – 118 205,76 тыс. рублей,
в 2025 году – 115 326,90 тыс. рублей,
в 2026 году – 108 615,80 тыс. рублей;
в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края всего – 2 872,98 тыс. рублей, в
том числе по годам:
в 2024 году – 1 728,83 тыс. рублей;
в 2025 году – 557,16 тыс. рублей;
в 2026 году – 586,99 тыс. рублей;
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края всего – 339 275,48 тыс. рублей, в том
числе по годам:
в 2024 году – 116 476,93 тыс. рублей;
в 2025 году – 114 769,74 тыс. рублей;
в 2026 году – 108 028,81 тыс. рублей;

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

увеличение доли численности населения, считающих
проживание на территории муниципального округа
комфортным и безопасным с 60 процентов в 2022 году до 68
процентов в 2026 году;

увеличение доли численности населения, качество жизни
которых улучшилось за счет уменьшения негативного
влияния на окружающую среду с 48,85 процентов в 2022 году
до 52 процентов в 2026 году;

увеличение доли численности населения,
удовлетворенных предоставлением жилищно-коммунальных
услуг с 76,97 процентов в 2023 году до 77,00 процентов в
2026 году

Приоритеты и цели реализуемой  в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края государственной политики

в сфере жилищно-коммунального хозяйства

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей
социально-экономического развития Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии
с:



Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года №474 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года;

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 28 июня 2014 г. №172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации»;

Порядком формирования органами местного самоуправления
муниципальных образований Ставропольского края списка молодых семей края –
участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной
целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, по
муниципальному образованию Ставропольского края, утвержденным приказом
министерства строительства и архитектуры Ставропольского края от 07 октября
2022 г. № 529 (далее – Порядок);

Прогнозом социально-экономического развития Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края на период 2024-2026 годы,
утверждённым  постановлением администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края от 14 ноября 2023 года № 1721;

Стратегией социально-экономического развития Нефтекумского городского
округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Думы
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2019 г. №
406.

Приоритетными целями Программы является повышение качества
благоустройства населенных пунктов, повышение качества предоставления
энергетических и жилищно-коммунальных услуг потребителям, улучшение
санитарно-экологического состояния территорий, предоставление
государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям,
признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных
условий.

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и
выполнения основных мероприятий подпрограмм «Благоустройство» (приведена в
приложении 1 к Программе), «Охрана окружающей среды» (приведена в
приложении 2 к Программе), «Обслуживание объектов коммунального назначения
и проведение мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период»
(приведена в приложении 3 к Программе), «Обеспечение жильем молодых семей»
(приведена в приложении 4 к Программе), «Обеспечение реализации
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства и улучшение жилищных условий» (приведена
в приложении 5 к Программе).

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении
6 к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели муниципальной
программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края



«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение жилищных условий»
цели Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении
стратегических целей социально-экономического развития Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края и задачи Подпрограмм Программы
в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами Подпрограммы
Программы в достижении цели Программы приведены в приложении 7 к
Программе.

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в
приложении 8 к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в
приложении 9 к Программе.



Приложение 1
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение жилищных условий»

ПОДПРОГРАММА
«Благоустройство» муниципальной программы Нефтекумского муниципального

округа Ставропольского края
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства

и улучшение жилищных условий»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Благоустройство» муниципальной программы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
и улучшение жилищных условий»

Наименование
Подпрограммы

Подпрограмма «Благоустройство» муниципальной
Программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение жилищных условий» (далее –
соответственно Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – управление жилищно-
коммунального хозяйства)

Соисполнители
Подпрограммы

нет

Участники
Подпрограммы

муниципальное казенное учреждение «Благоустройство»
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края

Задачи
Подпрограммы

повышение качества и комфорта среды проживания
населения

Показатели
решения задач
Подпрограммы

доля территорий населенных пунктов, охваченных
уборкой и санитарной очисткой (на конец отчетного года);

доля функционирующего уличного освещения в
населенных пунктах (на конец отчетного года);

количество отловленных животных без владельцев в
населенных пунктах муниципального округа (на конец
отчетного года);

доля общественных территорий  населенных пунктов, на
которых проведена акарицидная обработка (на конец
отчетного года).

Сроки реализации
Подпрограммы

2024-2026 годы



Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
всего – 218 604,61 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году – 76 477,83 тыс. рублей,
в 2025 году – 74 480,56 тыс. рублей,
в 2026 году – 67 646,22 тыс. рублей;
в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края всего – 850,99 тыс. рублей, в
том числе по годам:
в 2024 году – 531,83 тыс. рублей;
в 2025 году – 159,58 тыс. рублей;
в 2026 году – 159,58 тыс. рублей;
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края всего – 217 753,62 тыс. рублей, в том
числе  по годам:
в 2024 году – 75 946,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 74 320,98 тыс. рублей;
в 2026 году – 67 486,64 тыс. рублей.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

ежегодное (с 2024 по 2026 г.)  сохранение доли
территории населенных пунктов, охваченной уборкой и
санитарной очисткой на уровне 100 процентов;

увеличение доли функционирующего уличного
освещения в населенных пунктах с 88 процентов  в 2022
году до 92 процентов в 2026 году;

увеличение количества отловленных животных без
владельцев в населенных пунктах муниципального округа с
25 единиц в 2023 году до 59 голов в 2026 году;

сохранение (с 2024 по 2026 г.) доли общественных
территорий, на которых проведена акарицидная обработка
на уровне 100 процентов.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Благоустройство и санитарная очистка.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусмотрены

средства на:
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения

«Благоустройство» Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края;
уплата земельного налога по объектам, переданных в оперативное

управление муниципального казенного учреждения «Благоустройство»
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края;

участие в организации деятельности по сбору и транспортировке твердых
коммунальных отходов;

прочие мероприятия по благоустройству населенных пунктов, включая
обустройство въездных стел в г. Нефтекумске и с. Ачикулак;



приведение в нормативное состояние контейнерных площадок для сбора
твердых коммунальных отходов.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет ежегодное (с 2024 по 2026 г.)  сохранение доли территории
населенных пунктов, охваченной уборкой и санитарной очисткой на уровне 100
процентов.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление жилищно-коммунального хозяйства.

Участником данного основного мероприятия Подпрограммы является
муниципальное казенное учреждение «Благоустройство» Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

2. Уличное освещение.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается

обеспечить своевременный ремонт и техническое обслуживание уличного
освещения, включая замену ламп и светильников, а также обеспечить
освещенность улиц в населенных пунктах в тёмное время суток, технологическое
присоединение новых сетей.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет увеличение доли функционирующего уличного освещения
в населенных пунктах с 88 процентов в 2022 году до 92 процентов в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление жилищно-коммунального хозяйства.

3. Обращение с животными без владельцев.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается

организация мероприятий по своевременному отлову животных без владельцев в
рамках процедуры программы ОСВВ (Отлов-Стерилизация-Вакцинация-Возврат).

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет увеличение количества отловленных животных без
владельцев в населенных пунктах муниципального округа с 25 единиц в 2023 году
до 59 голов в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление жилищно-коммунального хозяйства.

4. Акарицидная обработка общественных территорий.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается

обеспечение мероприятий по уничтожению, снижению численности иксодовых
клещей и предотвращению их размножения и распространения на общественных
территориях населенных пунктов муниципального округа.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет сохранение (с 2024 по 2026 г.) доли общественных
территорий, на которых проведена акарицидная обработка на уровне 100
процентов.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление жилищно-коммунального хозяйства.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в  приложении 8
к Программе.



Приложение 2
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение жилищных условий»

ПОДПРОГРАММА
«Охрана окружающей среды» муниципальной программы Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства

и улучшение жилищных условий»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Охрана окружающей среды» муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства

и улучшение жилищных условий»

Наименование
Подпрограммы

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» муниципальной
Программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение жилищных условий» (далее –
соответственно Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – управление жилищно-
коммунального хозяйства)

Соисполнители
Подпрограммы

управление сельского хозяйства администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – управление сельского хозяйства)

Участники
Подпрограммы

муниципальное казенное учреждение «Благоустройство»
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края

Задачи
Подпрограммы

создание благоприятной окружающей среды и оздоровление
экологии

Показатели
решения задач
Подпрограммы

количество общественных территорий, на которых
проведены мероприятия по озеленению в населенных
пунктах муниципального округа (на конец отчетного года);

количество ликвидированных мест
несанкционированного размещения отходов в границах
муниципального округа (на конец отчетного года);

Сроки реализации
Подпрограммы

2024-2026 годы

Объемы и
источники
финансового

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
всего – 82 172,93 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году – 27 478,93 тыс. рублей,



обеспечения
Подпрограммы

в 2025 году – 27 347,00 тыс. рублей,
в 2026 году – 27 347,00 тыс. рублей;
в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края всего – 82 172,93 тыс. рублей, в том
числе по годам:
в 2024 году – 27 478,93 тыс. рублей,
в 2025 году – 27 347,00 тыс. рублей,
в 2026 году – 27 347,00 тыс. рублей.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

увеличение количества общественных территорий, на
которых проведены мероприятия по озеленению в
населенных пунктах муниципального округа до 10 единиц в
2026 году;

ежегодное сокращение количества мест
несанкционированного размещения отходов в границах
муниципального округа на уровне 1 единицы.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Озеленение.
В рамках данного основного мероприятия предполагается высадка саженцев

деревьев, кустарников, цветов, создание новых зеленых зон на общественных
территориях Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет увеличение количества общественных территорий, на
которых проведены мероприятия по озеленению в населенных пунктах
муниципального округа до 9 единиц в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление жилищно-коммунального хозяйства.

Участником данного основного мероприятия Подпрограммы является
муниципальное казенное учреждение «Благоустройство» Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

2. Ликвидация свалок.
В рамках данного основного мероприятия предполагается:
- ликвидация мест несанкционированного размещения отходов включая

разработку проектно-сметной документации,
- мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды на земельном

участке с кадастровым номером 26:22:031303:27,
- проведение биологического этапа рекультивации нарушенных земель на

земельном участке с кадастровым номером 26:22:031303:27, расположенном в г.
Нефтекумске.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет ежегодное сокращение количества мест
несанкционированного размещения отходов в границах муниципального округа на
уровне 1 единицы.



Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление жилищно-коммунального хозяйства.

Соисполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы является
управление сельского хозяйства.

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в
приложении 8 к Программе.



Приложение 3
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение жилищных условий»

ПОДПРОГРАММА
«Обслуживание объектов коммунального назначения и проведение мероприятий

по подготовке к работе в осенне-зимний период» муниципальной программы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
и улучшение жилищных условий»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Обслуживание объектов коммунального назначения и

проведение мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период»
муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
и улучшение жилищных условий»

Наименование
Подпрограммы

Подпрограмма «Обслуживание объектов коммунального
назначения  и проведение мероприятий по подготовке к
работе в осенне-зимний период» муниципальной
Программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение жилищных условий» (далее –
соответственно Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – управление жилищно-
коммунального хозяйства)

Соисполнители
Подпрограммы

нет

Участники
подпрограммы

ресурсоснабжающие организации и управляющие
компании

Задачи
Подпрограммы

повышение качества предоставления коммунальных услуг

Показатели
решения задач
Подпрограммы

количество объектов коммунального назначения, на
которых проведено обслуживание оборудования (на конец
отчетного года);
достижение плановых значений готовности жилищно-
коммунального хозяйства муниципального округа к
осенне-зимнему периоду.

Сроки реализации
Подпрограммы

2024-2026 годы

Объемы и источники
финансового

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
всего – 3 000,00 тыс. рублей, в том числе по годам:



обеспечения
Подпрограммы

в 2024 году –1 000,00 тыс. рублей,
в 2025 году – 1 000,00 тыс. рублей,
в 2026 году – 1 000,00 тыс. рублей;
в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края всего – 3 000,00 тыс. рублей, в том
числе по годам:
в 2024 году –1 000,00 тыс. рублей,
в 2025 году – 1 000,00 тыс. рублей,
в 2026 году – 1 000,00 тыс. рублей;

Ожидаемые
конечные результаты
реализации
Подпрограммы

ежегодное (с 2024 г. по 2026 г.) обслуживание
оборудования объектов коммунального назначения на
уровне 4 единиц,
ежегодное (с 2024 г. по 2026 г.) достижение плановых
значений готовности жилищно-коммунального хозяйства
муниципального округа к осенне-зимнему периоду на
уровне 100 процентов.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующего основного
мероприятия:

1. Обслуживание объектов коммунального назначения.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагаются

работы по замене насосов, электродвигателей и прочего коммунального
оборудования в населенных пунктах муниципального округа.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет ежегодное (с 2024 г. по 2026 г.) обслуживание
оборудования объектов коммунального назначения на уровне 4 единиц.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление жилищно-коммунального хозяйства.

2. Подготовка жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний
период.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается
проверка многоквартирных домов, социально-значимых объектов и объектов
теплоснабжения, а также выдача акта проверки и паспорта готовности к
отопительному периоду управляющим компаниям, объектам теплоснабжения и
социально-значимым объектам (детским садам, школам, бюджетным учреждениям
и прочим потребителям тепловой энергии) Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет ежегодное (с 2024 г. по 2026 г.) достижение плановых
значений готовности жилищно-коммунального хозяйства муниципального округа
к осенне-зимнему периоду на уровне 100 процентов.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление жилищно-коммунального хозяйства.



Участниками данного основного мероприятия Подпрограммы являются
ресурсоснабжающие организации и управляющие компании.

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в
приложении 8 к Программе.



Приложение 4
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение жилищных условий»

ПОДПРОГРАММА
«Обеспечение жильем молодых семей»

муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства

и улучшение жилищных условий»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей»

муниципальной Программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского  края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства

 и улучшение жилищных условий»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»
муниципальной программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства и улучшение
жилищных условий» (далее – соответственно
Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – управление жилищно-
коммунального хозяйства)

Соисполнители
Подпрограммы

нет

Участники
Подпрограммы

молодые семьи

Задачи
Подпрограммы

предоставление молодым семьям – участникам
Подпрограммы социальных выплат на приобретение
(строительство) жилого помещения

Показатели решения
задач Подпрограммы

количество молодых семей, получивших свидетельства о
праве на получение социальной выплаты на
приобретение (строительство) жилого помещения

Сроки реализации
Подпрограммы

2024-2026 годы

Объемы и источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
всего – 2 128,40 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году – 1 260,00 тыс. рублей,
в 2025 году – 418,50 тыс. рублей,
в 2026 году – 449,90 тыс. рублей;



в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края всего – 2 021,99 тыс.
рублей, в том числе по годам:
в 2024 году – 1 197,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 397,58 тыс. рублей;
в 2026 году – 427,41 тыс. рублей;
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края всего – 106,41 тыс. рублей, в том
числе по годам:
в 2024 году – 63,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 20,92 тыс. рублей;
в 2026 году – 22,49 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

ежегодное предоставление социальной выплаты на
приобретение (строительство) жилого помещения не
менее 1 молодой семье.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Учет молодых семей, заявивших о необходимости улучшения  жилищных
условий.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
проверка сведений, содержащихся в документах, предоставленных молодой

семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий, для участия в
подпрограмме в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям
социальных выплат на приобретение (строительство) жилого помещения и их
использования, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О реализации отдельных мероприятий
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации»»;

принятие решения о признании либо об отказе в признании молодой семьи
участницей Подпрограммы;

формирование сводного списка – участников Подпрограммы, изъявивших
желание получить социальную выплату в планируемом году, и предоставление
списка в Министерство строительства и архитектуры Ставропольского края до 01
июня года, предшествующего планируемому. В первую очередь в указанные
списки включаются молодые семьи – участники Подпрограммы, имеющие 3 и
более детей;

проведение в средствах массовой информации информационно-
разъяснительной работы по вопросам реализации Подпрограммы.

Непосредственными результатами реализации данного основного
мероприятия Подпрограммы станут:

ежегодное утверждение сводного списка – участников Подпрограммы;



определение количества молодых семей – претендентов на получение
свидетельства о праве на получение социальной выплаты на текущий календарный
год.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление жилищно-коммунального хозяйства.

2. Предоставление молодой семье свидетельства о праве на получение
социальной выплаты.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается
выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств о праве на
получение социальной выплаты исходя из размеров бюджетных ассигнований,
предусмотренных на эти цели в бюджете Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, в том числе субсидий из бюджета Ставропольского края.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет ежегодное предоставление социальной выплаты на
приобретение (строительство) жилого помещения не менее 1 молодой семье.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление жилищно-коммунального хозяйства.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 8
к Программе.



Приложение 5
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение жилищных условий»

ПОДПРОГРАММА
«Обеспечение реализации муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа  Ставропольского края
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение

жилищных условий» и общепрограммные мероприятия»

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной
программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение жилищных условий»
и общепрограммные мероприятия» муниципальной программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и улучшение жилищных условий» (далее
соответственно - Подпрограмма, Программа) является управленческая и
организационная деятельность управления жилищно-коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
(далее – управление жилищно-коммунального хозяйства).

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется управлением
жилищно-коммунального хозяйства в рамках функций, определенных
Положением об управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденного
решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от
24 октября 2023 г. № 188 «Об утверждении Положения об управлении жилищно-
коммунального хозяйства администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края».

Основным мероприятием Подпрограммы является обеспечение деятельности
по реализации Программы, механизм которого предусматривает руководство и
управление в сфере установленных функций управления жилищно-коммунального
хозяйства.

Обеспечение деятельности по реализации Программы предполагает расходы
на:

обеспечение функций управления жилищно-коммунального хозяйства;
выплаты по оплате труда работников управления жилищно-коммунального

хозяйства;
проведение мероприятий по повышению квалификации муниципальных

служащих, в том числе в сфере противодействия коррупции.
Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в

приложении 8 к Программе.



Приложение 6
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение жилищных условий»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение жилищных условий» <*>
 и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях

--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Значение индикатора достижения цели Программы
и показателя решения задачи Подпрограммы

Программы по годам
№
п/п

Наименование индикатора достижения цели
Программы и показателя решения задачи

Подпрограммы Программы

Единица
измерения

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель «Создание благоприятных условий проживания граждан в муниципальном округе»

1

Доля численности населения, считающая проживание
на территории муниципального округа комфортным и
безопасным от числа опрошенного населения (на
конец отчетного года)

процентов 60 62 64 66 68

2
Доля численности населения, качество жизни которых
улучшилось за счет уменьшения негативного влияния
на окружающую среду (на конец отчетного года)

процентов 48,85 50 50,5 51 52

3

Доля численности населения, удовлетворенная
предоставлением жилищно-коммунальных услуг от
числа опрошенных жителей муниципального округа
(на конец отчетного года)

процентов - 76,97 76,98 76,99 77,00



1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма «Благоустройство» Программы

Задача «Повышение качества и комфорта среды проживания населения»

4
Доля территорий населенных пунктов, охваченных
уборкой и санитарной очисткой (на конец отчетного
года)

процентов 100 100 100 100 100

5 Доля функционирующего уличного освещения в
населенных пунктах (на конец отчетного года) процентов 88 89 90 91 92

6
Количество отловленных животных без владельцев в
населенных пунктах муниципального округа (на конец
отчетного года)

единиц 71 25 59 59 59

7
Доля общественных территорий  населенных пунктов,
на которых проведена акарицидная обработка (на
конец отчетного года)

процентов 65,21 100 100 100 100

Подпрограмма «Охрана окружающей среды»
Задача «Создание благоприятной окружающей среды и оздоровление экологии»

8

Количество общественных территорий, на которых
проведены мероприятия по озеленению в населенных
пунктах муниципального округа (на конец отчетного
года)

единиц - - 2 3 4

9

Количество ликвидированных мест
несанкционированного размещения отходов в
границах муниципального округа (на конец отчетного
года)

единиц 0 0 1 1 1

Подпрограмма «Обслуживание объектов коммунального назначения и проведение мероприятий по подготовке к работе в осенне-
зимний период»

Задача «Повышение качества предоставления коммунальных услуг»



1 2 3 4 5 6 7 8

10
Количество объектов коммунального назначения, на
которых проведено обслуживание оборудования (на
конец отчетного года)

единиц 4 4 4 4 4

11
Достижение плановых значений готовности жилищно-
коммунального хозяйства муниципального округа к
осенне-зимнему периоду (на конец отчетного года)

процентов 100 100 100 100 100

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»

Задача «Предоставление молодым семьям – участникам Подпрограммы социальных выплат на приобретение (строительство)
жилого помещения»

12

Количество молодых семей, получивших
свидетельства о праве на получение социальной
выплаты на приобретение (строительство) жилого
помещения (на конец отчетного года)

единиц 9 0 2 1 1



Приложение 7
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение жилищных условий»

СВЕДЕНИЯ О ВЕСОВЫХ КОЭФФИЦИЕНТАХ,
присвоенных цели муниципальной программы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и

улучшение жилищных условий» <*> цели Программы, отражающих значимость
(вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально-

экономического развития Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и задачи Подпрограмм Программы в достижении цели

Программы в сравнении с другими задачами Подпрограммы Программы в
достижении цели Программы

--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Значение весовых
коэффициентов,

присвоенных цели
Программы и задачам

подпрограммы Программы
по годам

№
п/п

Цель Программы, задачи подпрограммы
Программы

2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Цель Программы:

«Создание благоприятных условий
проживания граждан в муниципальном
округе» 1,0 1,0 1,0

Подпрограмма «Благоустройство»
2. Задача Подпрограммы «Повышение качества

и комфорта среды проживания населения» 1,0 1,0 1,0
Подпрограмма «Охрана окружающей среды»

3. Задача Подпрограммы «Создание
благоприятной окружающей среды и
оздоровление экологии» 1,0 1,0 1,0

Подпрограмма «Обслуживание объектов коммунального назначения и проведение
мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период»

4. Задача Подпрограммы «Повышение качества
предоставления коммунальных услуг» 1,0 1,0 1,0

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»

5.

Задача Подпрограммы «Предоставление мо-
лодым семьям - участникам Подпрограммы
социальных выплат на приобретение (строи-
тельство) жилого помещения 1,0 1,0 1,0



Приложение 8
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение жилищных условий»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
и улучшение жилищных условий» <*>

--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Срок

№
п/п

Наименование Подпрограммы
Программы,

основного мероприятия
Подпрограммы Программы

Тип основного
мероприятия

Подпрограммы
Программы

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник) основного

мероприятия
Подпрограммы

Программы

начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

Связь с
индикаторами
достижения

целей
Программы и
показателями
решения задач
Подпрограммы

Программы
1 2 3 4 5 6 7

Цель «Создание благоприятных условий проживания граждан в муниципальном округе»
1. Подпрограмма «Благоустройство»

(далее для целей настоящего пункта
- Подпрограмма),

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства
администрации
Нефтекумского
муниципального

округа

2024 год 2026 год пункт  1
приложения 6
к Программе



1 2 3 4 5 6 7
Ставропольского края
(далее – управление

жилищно-
коммунального

хозяйства)
в том числе следующие основные
мероприятия Подпрограммы в
разрезе задач Подпрограммы:

муниципальное
казенное учреждение
«Благоустройство»

Нефтекумского
муниципального

округа
Ставропольского края

(далее – МКУ
«Благоустройство»)

Задача «Повышение качества и комфорта среды проживания населения»
1.1. Благоустройство и санитарная

очистка
выполнение

функций органами
местного

самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства,
МКУ

«Благоустройство»

2024 год 2026 год пункт 4
приложения 6
к Программе

1.2. Уличное освещение выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2026 год пункт 5
приложения 6
к Программе

1.3. Обращение с животными без
владельцев

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2026 год пункт 6
приложения 6
к Программе



1 2 3 4 5 6 7
1.4. Акарицидная обработка

общественных территорий
выполнение

функций органами
местного

самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2026 год пункт 7
приложения 6
к Программе

2. Подпрограмма «Охрана
окружающей среды» (далее для
целей настоящего пункта -
Подпрограмма),

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства
администрации
Нефтекумского
муниципального

округа
Ставропольского края
(далее – управление

жилищно-
коммунального

хозяйства),

2024 год 2026 год пункт 2
приложения 6
к Программе

 в том числе следующие основные
мероприятия Подпрограммы в
разрезе задач Подпрограммы:

Задача «Создание благоприятной окружающей среды и оздоровление экологии»
2.1. Озеленение выполнение

функций органами
местного

самоуправления

управление жилищно-
коммунального
хозяйства, МКУ

«Благоустройство»

2024 год 2026 год пункт 8
приложения 6
к Программе

2.2. Ликвидация свалок выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2026 год пункт 9
приложения 6
к Программе



1 2 3 4 5 6 7
3. Подпрограмма «Обслуживание

объектов коммунального назначения
и проведение мероприятий по
подготовке к работе в осенне-зимний
период» (далее для целей
настоящего пункта - Подпрограмма),

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства
администрации
Нефтекумского
муниципального

округа
Ставропольского края
(далее – управление

жилищно-
коммунального

хозяйства),

2024 год 2026 год пункт 3
приложения 6
к Программе

 в том числе следующие основные
мероприятия Подпрограммы в
разрезе задач Подпрограммы:

Задача «Повышение качества предоставления коммунальных услуг»

3.1. Обслуживание объектов
коммунального назначения

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2026 год пункт 10
приложения 6
к Программе

3.2 Подготовка жилищно-
коммунального хозяйства к работе в
осенне-зимний период

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2026 год пункт 11
приложения 6
к Программе

4. Подпрограмма «Обеспечение
жильем молодых семей» (далее для
целей настоящего пункта -
Подпрограмма),

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2026 год пункт 12
приложения 6 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
 в том числе следующие основные

мероприятия Подпрограммы в
разрезе задач Подпрограммы:

Задача «Предоставление молодым семьям – участникам Подпрограммы социальных выплат на приобретение (строительство)
жилого помещения»
4.1. Учет молодых  семей, заявивших о

необходимости  улучшения
жилищных условий

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2026 год пункт 12
приложения 6 к

Программе

4.2. Предоставление молодой семье
свидетельства о праве на получение
социальной выплаты

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2026 год пункт 12
приложения 6 к

Программе

5. Подпрограмма «Обеспечение
реализации муниципальной
программы Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства
и улучшение жилищных условий» и
общепрограммные мероприятия»
(далее для целей настоящего пункта
- Подпрограмма), в том числе
следующее основное мероприятие
Подпрограммы - обеспечение
реализации Программы

выполнение
функций органами

местного
самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2026 год -



Приложение 9
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального

хозяйства и улучшение жилищных условий»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение жилищных условий» <*>
--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс.
рублей)

№
п/п

Наименование Программы,
подпрограммы Программы,

основного мероприятия
подпрограммы Программы

Источники финансового
обеспечения по ответственному
исполнителю, соисполнителю

программы, подпрограммы
программы, основному

мероприятию подпрограммы
программы

Всего 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7

342 148,46 118 205,76 115 326,90 108 615,80

 Муниципальная программа
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение жилищных
условий», всего

средства бюджета Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края (далее –
местный бюджет), всего 339 275,48 116 476,93 114 769,74 108 028,81



1 2 3 4 5 6 7
в т.ч. предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края (далее -
управлению жилищно-
коммунального хозяйства) 337 946,37 115 480,17 114 437,39 108 028,81
управлению сельского хозяйства
администрации Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края (далее -
управлению сельского хозяйства) 1 329,11 996,76 332,35 0,00

2 872,98 1 728,83 557,16 586,99

средства бюджета
Ставропольского края (далее -
краевой бюджет), всего
в т.ч. предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 2 872,98 1 728,83 557,16 586,99

218 604,61 76 477,83 74 480,56 67 646,22
местный бюджет, всего 217 753,62 75 946,00 74 320,98 67 486,64
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 217 753,62 75 946,00 74 320,98 67 486,64

1. Подпрограмма «Благоустройство»,
всего

краевой бюджет, всего 850,99 531,83 159,58 159,58



1 2 3 4 5 6 7
в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 850,99 531,83 159,58 159,58

164 194,05 58 973,70 54 739,59 50 480,76
местный бюджет, всего 164 194,05 58 973,70 54 739,59 50 480,76

1.1. Благоустройство и санитарная
очистка, всего

в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 164 194,05 58 973,70 54 739,59 50 480,76

50 174,80 15 999,77 18 561,84 15 613,19
местный бюджет, всего 50 174,80 15 999,77 18 561,84 15 613,19

1.2. Уличное освещение,
всего

в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 50 174,80 15 999,77 18 561,84 15 613,19

2 350,99 1 031,83 659,58 659,58
местный бюджет, всего 1 500,00 500,00 500,00 500,00
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 1 500,00 500,00 500,00 500,00

1.3. Обращение с животными
без владельцев, всего

краевой бюджет), всего 850,99 531,83 159,58 159,58



1 2 3 4 5 6 7
в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 850,99 531,83 159,58 159,58

1 884,77 472,53 519,55 892,69
местный бюджет), всего 1 884,77 472,53 519,55 892,69

1.4. Акарицидная обработка
общественных территорий, всего

в том числе средства местного
бюджета предусмотренные
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 1 884,77 472,53 519,55 892,69

82 172,93 27 478,93 27 347,00 27 347,00
местный бюджет, всего 82 172,93 27 478,93 27 347,00 27 347,00
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 80 843,82 26 482,17 27 014,65 27 347,00

2. Подпрограмма «Охрана
окружающей среды», всего

управлению сельского хозяйства 1 329,11 996,76 332,35 0,00
24 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00

местный бюджет, всего
24 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00

2.1. Озеленение,
всего

в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 24 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00

58 172,93 19 478,93 19 347,00 19 347,002.2. Ликвидация свалок,
всего местный бюджет, всего 58 172,93 19 478,93 19 347,00 19 347,00



1 2 3 4 5 6 7
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 56 843,82 18 482,17 19 014,65 19 347,00
управлению сельского хозяйства 1 329,11 996,76 332,35 0,00

3 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00
местный бюджет, всего 3 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

3. Подпрограмма «Обслуживание
объектов коммунального
назначения и проведение
мероприятий по подготовке к работе
в осенне-зимний период», всего

в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 3 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

3 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00
местный бюджет, всего 3 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

3.1. Обслуживание объектов комму-
нального назначения, всего

в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 3 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

3.2. Подготовка жилищно-
коммунального хозяйства к работе в
осенне-зимний период, всего

не требует финансового
обеспечения

- - - -

2 128,40 1 260,00 418,50 449,90
местный бюджет, всего 106,41 63,00 20,92 22,49

4. Подпрограмма «Обеспечение
жильем молодых семей», всего

в том числе средства местного
106,41 63,00 20,92 22,49



1 2 3 4 5 6 7
бюджета предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства
краевой бюджет, всего 2 021,99 1 197,00 397,58 427,41
в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 2 021,99 1 197,00 397,58 427,41

4.1. Учет молодых  семей, заявивших о
необходимости улучшения
жилищных условий

не требует финансового
обеспечения

- - - -

2 128,40 1 260,00 418,50 449,90
местный бюджет, всего 106,41 63,00 20,92 22,49
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 106,41 63,00 20,92 22,49
краевой бюджет, всего 2 021,99 1 197,00 397,58 427,41

4.2. Предоставление молодой семье
свидетельства о праве на получение
социальной выплаты, всего

в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 2 021,99 1 197,00 397,58 427,41

5. Подпрограмма «Обеспечение
реализации муниципальной
программы Нефтекумского
муниципального округа



1 2 3 4 5 6 7

36 242,52 11 989,00 12 080,84 12 172,68
местный бюджет, всего 36 242,52 11 989,00 12 080,84 12 172,68

Ставропольского края «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства
и улучшение жилищных условий» и
общепрограммные мероприятия»
(далее для целей настоящего пункта
- Подпрограмма), всего
в том числе следующее основное
мероприятие Подпрограммы -
обеспечение реализации
Программы, всего

в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
управлению жилищно-
коммунального хозяйства 36 242,52 11 989,00 12 080,84 12 172,68


